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Anotace

Práce nazvaná Móda v rozepři předkládá požadavky kritiků módy a ukazuje, že jsou v rozepři

s její definici, tak jak ji v kontextu postmoderní situace definuje J. – F. Lyotard. Obhajuje

tvrzení, že diskurz zastřešující požadavky kritiků módy je nesouměřitelný s diskurzem, v rámci

kterého je móda definována. Ukazuje, že zde vyvstává logický paradox s ohledem na podstatu

módy, kterou je pomíjivost či rychlá proměna (a to minimálně tak rychlá jako je změna ve

společnosti) a na vznášený požadavek po zpomalení, stabilitě a další kritiky, které jsou

na proměnu jejího tempa navázány.
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Abstract

The work called Fashion as a Differend presents the demands of critics of fashion and shows

that they are in decomposition with its definition as defined by J. – F. Lyotard in the context of

a postmodern condition. It argues that discourse overriding the demands of fashion critics is

asymetrical with discourse within which fashion is defined. It turns out that there is a logical

paradox with regard to the essence of fashion, which is transience or rapid change (at least as

fast a change in society) and the floating demand for slowing down, stability and other

criticisms that are linked to its transformation.

Keywords

fashion, clothing, style, antifashion, non-fashion, consumption, sustainability, language games,

differend, slow fashion, fast fashion, postmodernism, postmodern condition, logical paradox

8

ÚVOD

V současné době se móda potýká s kritikou, která jí vytýká vlastní neudržitelnost.

Fungování na principech, které jsou neohleduplné k přírodě, k lidem, kteří naše oblečení

vyrábějí, a v neposlední řadě tvrdí, že není prospěšná ani lidem, kteří si její výdobytky kupují.

Poukazuje na to, že módní průmysl je jednou z největších ekonomik a krom toho také jedním

z nejšpinavějších průmyslů, jenž stále rychleji produkuje enormní množství odpadu, kterým

devastuje naši planetu. A prakticky se tak podle ní módou sami zabíjíme. V souvislosti s tím

jsou na módu kladeny různé požadavky, které usilují především o změnu jejího tempa, totiž

zpomalení.

S ohledem na tuto krtiku se práce zaměří na fundamentální proces fungování módy.

Teoretická část podrobně představí, jakým způsobem je v západní tradici definována móda a

co je v průběhu času rozličnými teoretiky módy nazíráno její podstatou. Móda je v této práci

chápána jako komplexní fenomén, který je již běžně nazírán interdisciplinárním přístupem, a

obdobně k němu také bude přistupovat. Móda je vždy odsouzena k tomu, vyjít z módy. Střídat

se a plynout. To ovšem neznamená, že ji jako fenomén nemůžeme definovat. I přes svoji

nezdolnou pomíjivost se těší vlastní definici, která, jak už to dnes bývá, není jedna. Na čem se

různorodé definice módy shodují, sice není její esence, ale právě jí vlastní stálost ve své

nestálosti, rychlá změna.

V závěru teoretického výkladu, který neopomíjí nutné změny vzniklé s příchodem

postmoderní situace, práce vytyčí pole působnosti módy pomocí pojmů, kterými je běžně

definována: oděv, styl, trend, ozdoba, luxus, vkus či konzum atd. Taktéž představí vlastní

definici módy vytvořenou za účelem aplikace metody rozepře a teorie řečových her po vzoru

J.-F. Lyotarda na jednotlivé výpovědi kritiků. K té práce přistoupí v empirické části, hned poté,

co čtenáře seznámí s teorií postmoderna jednoho z nejvýznamnějších postmoderních filozofů,

který se ve svém díle zabývá způsobem, jenž může zajišťovat spravedlnost i po zániku velkých

vyprávění vlastních moderně. V souvislosti s představením principů postmoderní etiky, jejíž

hybnou silou je jedinec reflektující společenská pravidla, názorně objasní metodologii, která

určuje ráz celé práce – Lyotardovu metodu řečových her a rozepře.

Empirická část práce představí 13 výpovědí představujících požadavky na změnu tempa

módy, které vzápětí podrobí analýze, ve které si bude všímat zřetězení vět a z nich se rodících

příslušností k jednotlivým diskurzivním žánrům, které určují, o čem je ve výpovědích řeč.

Poukáže v nich na vyvstávající konflikty a po vzoru přednastavené metodologie rozsoudí, o
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jaký typ konfliktu se v nich jedná. Zda se jedná o při, či rozepři. Pokusí se taktéž objasnit příčiny

jejich vzniku za účelem nalezení patřičních idiomů nutných k prokázání vzniklých rozepří. A

tak přispět k pravidlům heterogenních diskurzivních žánrů.
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1. TÉMA

Při hledání vhodného tématu pro svou diplomovou práci mě napadalo mnoho různorodých

námětů. Více či méně spojené s problematikou módy a udržitelnosti, o kterou se dlouhodobě

zajímám, respektive s principy, které jsou s tímto přístupem k módě spojovány. Původním

návrhem na moji diplomovou práci byla otázka po utváření osobní identity v návaznosti na

oděv jako znak (ne)svobodné vůle či opresivní moci. Postupně jsem toto téma konkretizovala

na problematiku módy v postmoderní situaci, až z něj vzešla otázka po módě jako globálním

fenoménu, který je dominantním principem uplatňování moci v celé společnosti, která je

rozdělená na ty, kteří oděv vyrábějí a na ty, kteří oděv nosí. Díky hlubšímu prozkoumání teorie

rozepře J.-F. Lyotarda téma předkládané práce vykrystalizovalo do současné podoby, totiž

k diplomové práci nesoucí název Móda v rozepři.

V průběhu posledních několika let jsem se v českém prostředí intenzivně setkávala

s označením udržitelná móda, které nejen, že nemá jednotnou definici (to nemá ani móda), ale

nenajdeme jej v českém kontextu ani relevantně vysvětlené. V běžném životě se o něm

dozvýdáme prostřednístvím hrsty údajně zainteresovaných influencerů a dozvídáme mnohdy

protichůdné vysvětlení. Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vývojem a komparací hesel

móda a oděv v českých encyklopediích a slovnících. Možná i proto jsem se o to více zarážela

nad významem tohoto spojení - udržitelná móda, ale i nad tím, jaké kritiky se vůči módě

potažmo módnímu průmyslu jsou vznášeny.

Móda a udržitelnost jsou v základu dvě zcela odlišné věci. Móda je rychlá, pomíjivá,

expanzivní, je tím co plyne, přichází a odchází, kdežto principem udržitelnosti je pomalost,

péče, rozkvět a s tím související zodpovědnost k již vzniklému.

Vzhledem k tomu, že móda je definována nestálou změnou, „stáváním se“ o udržitelnosti,

která se vyznačuje stabilitou, “bytím”, se zde nedá ani mluvit. Existuje sice udržitelné oblečení

a můžeme si sestavit udržitelní šatník, ale sám sytém módy je založen na principu změny, které

pokud neprobíhají dostatečně rychle, nemůže být řeč o módě. Otázkou tedy není jen, zda se

jedná v případě spojení udržitelná móda o protimluv.

Z logiky spojení těchto dvou odporujících si slov nasvědčuje vše tomu, že odpověď by

měla být jednoznačně kladná, neboť Slovník cizích slov definuje oxymorón jako “přívlastek,
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který je svým významem v rozporu s významem podstatného jména, které určuje”1 a taktéž

jako “protimluv” jež pochází z řeckého oxys „ostrý“ a moros „tupý“. Z hlediska lingvistiky se

tedy jedná o spojení slov, jejichž význam se navzájem vylučuje. Opakem oxymóra

je tautologie.2 Otázkou tedy zůstává, zda se jedná o pouhý oxymorón pozbývající jakýkoliv

jiný smysl, který se za tímto paradoxním spřažením slov skrývá, a co má být jeho významem

v běžné praxi.

Z toho důvodu jsem se v této diplomové práci rozhodla prozkoumat, jakým způsobem

je v českém prostředí tento pojem používán a co je jeho význam. A to tak, že jsem provedla

empirickou analýzu českých webů, které se k pomalé či udržitelné módě vyjadřují, nebo k módě

jako takové zastávají kritické stanovisko. Z toho důvodu, abych zde mohla představit diskurz,

který zastřešuje prvky charakteristické pro kritiky módy či módního průmyslu a to včetně

způsobu jejich legitimizace. A následně představit důvod, proč nejsou tyto kritickými hlasy

předkládané požadavky, které by měly zlepšit situace na poli módního průmyslu (což je také

pojem bez jednoznačné definice), vyslyšeny. Kde se stala chyba, tedy proč se tíživá situace na

poli módního průmyslu takřka nemění, anebo mění velmi pomalu.

1.1. Teze

Hlavním cílem této práce je dokázat, že předkládané požadavky kritiků módy jsou


[…]


módu.

Jednak bylo prokázáno, že slovní spojení udržitelná či pomalá móda je samo o sobě

protimluv, jednak že je toto sousloví zasazováno do jiné řečové hry, než je pomalé či udržitelné

módě vlastní. Diskurz módy rychlé je tím, který je vlastní módě, který je dominantním a

ustáleným způsobem, jakým se ve společnosti o módě mluví. Udržitelnou módu na něj není

možné jednoduše naroubovat nebo do něj vsunout. Není v něm možné mluvit o módě rychlé i

pomalé. Móda (forma) je jen jedna. Je tím, čím je, a není ničím jiným. Móda je rychlá, a proto

nemůže být pomalá, jak bylo zobrazeno pomocí známého Greimasova čtverce, na kterém byl

sémantický význam slova móda představen. Jedná se proto o nesouměřitelné diskurzy, které

podléhají vlastním pravidlům řečových her a jsou navzájem nepřevoditelné. Jednak proto, že

pomalá či udržitelná móda není fakticky móda (forma), jednak proto, že tím, co pomalá móda

je a jaké hodnoty preferuje, by se ani neměla snažit si na módu hrát či aspirovat. Domnívám se

proto, že právě kvůli neadekvátně zvolenému slovníku a zasazování udržitelné módy do špatné

(jí nevhodné) řečové hry se na ni její propagátorky dopouštějí škody. Paradoxně ji tím, jak o ní

mluví a pokoušejí se ji propagovat, poškozují.

Pokud bychom chtěli pomalou módu či udržitelnou módu, o kterých se v příspěvcích

mluví jako o ekvivalentech, adekvátně terminologicky uchopit, domnívám se, že je o nich
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vhodné mluvit spíše jako o stylu či životních stylech, které mají ambici stát se kulturou vlastní

západní společnosti, nikoli módou, už proto, že se vůči ní vymezuje a snaží se o komplexní

změnu ve společnosti, která by neměla fungovat na principu změny na jednu sezonu, ale snaží

se o změnu celého paradigmatu, o dlouhodobou proměnu spotřebních návyků napříč vším, co

nakupujeme. A zároveň touží změnit módu jakožto formu i normu. Učí nás nenakupovat nové,

ale spravovat, spotřebovávat a oceňovat staré. Chce obnovit náš vztah k tomu, co si denně

oblékáme na sebe.

Z předložených ukázek vyplynulo, že význam módy byl v mnoha případech redukován

pouze na oděv. Oděv, který ovšem není módou, nemůže být chápán jako móda. Je jím rozuměn

především oděv, který nemá být, nebo spíše nemůže být módní. V některých ukázkách však

není řeč jen o módě oděvní, ale o veškeré spotřebě, tím jsou ovšem zase myšleny předměty,

které mohou aktuální módě podléhat. Pokud je cílem pomalé či udržitelné módy snížit

ekologickou stopu a spotřebu, jde o etický požadavek na celou společnost, na změnu celé naší

západní kultury. Móda je ovšem tím, co je průkazným materiálem jistého blahobytu

společnosti, není potřebou nezbytně nutnou, ale zbytnou či jistým znakem nadbytku. I v tomto

ohledu je tedy móda v rozepři.

Móda nám vším, čím je i v užším slova smyslu, pomáhá reflektovat klíčové sociální a

kulturní problémy, stejně tak jako otázku, kým jsme jako jednotlivci ve společnosti. Zatímco

nás spojuje ve větší sociální skupiny, poskytuje nám pocit sounáležitosti i jedinečnosti. S

naprostou jistotou můžeme tedy tvrdit, že rychlost proměny je tím, co módu odlišuje od trendu,

stylu, kultury i výstřelku. Její tempo je tempem společnosti, ve které funguje jako generátor

estetického soudu. Je ze své podstaty paradoxní, sebedestruktivní, expanzivní, všeobjímající,

nepředvídatelná, mocná, rychlá, pomíjivá, nadbytečná, vždy nová, svůdná a taktéž vzbuzující

závist. Na co je taktéž pomalou či udržitelnou módou zapomínáno, je, že k tomu, aby se móda

stala módou v plném slova smyslu, musí dojít k jejímu rozšíření mezi masy. A to nejčastěji

právě díky změně estetiky či prostřednictvím estetiky novosti. Jinými slovy móda se musí líbit.

Jak již bylo několikrát vysvětleno a dokázáno: pomalá či udržitelná móda může být jistým

způsobem v módě, nikoliv však módou (formou). Stejně tak každý oděv není oděv módní, a

pokud se nejedná o oděv, který je v současné době módní, nelze ho nazývat módou. Tím, že je

móda principiálně s to obsáhnout i své protiklady, její oblibě se po určitý čas může těšit takřka

cokoliv a je definována jako rychlá změna, i pomalá móda, která se vůči ní bytostně snaží

vymezit, může být jedním z jejích obsahů – trendů. V současné době, kdy je v módě kladen

důraz na vytvoření si osobního stylu, protože v době radikální plurality již není jeden

dominantní styl, kterým bychom se ve jménu módy mohli řídit, je třeba si vybírat z plurality
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mód a stylů, které jsou v módě. To ovšem pramálo mění na tom, že pomalá či udržitelná móda

je jedním z nich, nikoli však módou jako takovou, a to i přesto, že toto slovo má ve svém jméně.

V ideálním případě by se proto slovní spojení pomalá či udržitelná móda nemělo vůbec

používat. Mělo by být nahrazeno např. udržitelným oblečením nebo udržitelným šatníkem,

který na rozdíl od udržitelné módy samozřejmě existovat může, a na základě toho slovníku pak

jednoduše vytvořit jí vlastní řečovou hru, která nadefinuje pravidla dle její sítě vztahů ve

společnosti, jejího světa. V opačném případě bude móda tím, co žádá zánik módy, sama sebe.

Je to otázka buď, anebo. Otázka života a smrti.
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