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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Lucie Schambergerová
Studijní program: Mediální a komunikační studia. Obor: Elektronická kultura a
sémiotika
Název diplomové práce: Móda v rozepři
Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Martin Charvát, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 4
Připomínky a komentáře: „krtiku“ místo kritiku (str. 8), „V běžném životě se o něm
dozvýdáme prostřednístvím hrsty údajně“ (str. 10). Syntakticky jsou některé věty
problematické: „Vzhledem k tomu, že móda je definována nestálou změnou, „stáváním se“
o udržitelnosti, která se vyznačuje stabilitou, “bytím”, se zde nedá ani mluvit“ (str. 10).
„Udržitelní šatník“ místo „udržitelný“ (str. 10). Na str. 15 se dvakrát, zbytečně, opakuje
definice pojmu móda (z etymologického hlediska). Překlep na str. 19, překlep v citaci na
str. 24. „Tím že antimóda pohání hlavní motor módy jako takové, kterým je samotná
změna, jelikož shromažďuje symbolické materiály, které pomáhají módě posunout se
vpřed“ (str. 21) – věta je nejspíše nedokončená. Na str. 31 chybí interpunkce ve větě. Na
str. 32: „totiž v opozici k tabu vzbniklého ze sexuálního nutkání.“ Na str. 39 je odkaz
poznámku č. 166 před koncem věty, v ostatních případech je tomu naopak. Na str. 41
autorka používá termín „dění snění“, nemá jít o denní snění? Na str. 47: „neudržitelné
fungování módního sprůmyslu.“ Dále „ja“ místo „je“ na str. 49. Na straně 50 je polovina
strany odlišných formátováním, respektive dva odstavce mají šedavý odstín/podklad, proč?
Na str. 56 citace začíná horními uvozovkami. Název knihy Postmoderní situace opakovaně
není vyznačen kurzívou. Na str. 63 jsou použity pojmy „agnostiky“ a „angonistiky“, jedná
se o překlep, nebo je mezi nimi nějaký vztah? V poznámce č. 300 „Lyotarda“ místo
„Lyotard“, v následné citaci je také překlep. Diplomantka někde píše „Faurisson“ a jinde
„Furisson“. Další překlep na str. 69: „dsikurzivními žánry.“ Dále: „différand“ (str. 69). Na
str. 77 „pod vzoru“ místo „podle vzoru“. Na str. 81 se mění v citovaném úryvku
formátování (změna mezer mezi řádky). Na str. 85 „refrens“ místo „referens“. Na str. 92-93
poznámky pod čarou jsou střídavě šedou barvou (alespoň v elektronické verzi práce).

B) Struktura práce
Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce
a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.
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Hodnocení (0-10 bodů): 8
Připomínky a komentáře:
V tomto ohledu je práce relativně neproblematická, dojem kazí několikrát se opakující se
pasáže.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 6
Připomínky a komentáře:
Základní pojmy jsou zřetelně vyloženy, byť v některých ohledech se dočítáme celou řadu
zjednodušení. To, že se na str. 18, při referování odkazuje na Benjamina nemusí být
problematické, ovšem v okamžiku, kdy není dodáno, jakou roli a význam pro Benjamina
móda hrála, je již odkaz zavádějící. Prosil bych o vysvětlení, zda jsou pro Simmela „masy“
opravdu „střední třídy“, jak se píše na str. 18. Tato pasáž se znovu, v téměř doslovném
znění, vrací na str. 40. V práci je přítomná také řada floskulí, viz například: „Je zjevné, že
móda znamená pro hodně lidí hodně věcí“ (str. 48). Jiné výroky jsou značně zamotané:
„Móda je médium, prostřednictvím kterého se společnosti neustále transformují nejen
opticky, střídáním určitých mód (looků, trendů či stylů), ale i psychicky, neboť
mechanismu podléhají samotné znaky a jejich významy. Změny ve společnosti proto lze
pozorovat i sledováním diskurzu vlastní módě, které zřejmě probíhaly i před dobou
moderní“ (str. 51), mohli bychom se ptát na vztah psychiky a znaků, ptát se na to, co
znamená „doba moderní“ či poukázat na vztah diskurzu a společnosti. Na str. 53 mluví
diplomantka o „této zjednodušené teorii“, tu ale nikde v textu předtím nepředstavila. Když
diplomantka, píše, že „metanarativní či velké příběhy, jak je také nazývá, definuje jako ty
příběhy, které jsou signifikantní pro moderní myšlení – od křesťanské spásy duší po
katastrofální osvícenskou emancipaci rozumu“ (str. 56), zeptal bych se na vztah mezi
křesťanskou „spásou duše“ a „moderním myšlením“. Poté se na další straně mluví o
legitimizaci a vědeckém diskurzu, jak souvisí „spása duše“ s oním vědeckým diskurzem,
k němuž se ihned přechází? Zajímalo by mne, jakou roli u Lyotarda hraje „zhnusení
z marxismu“ (str. 59)? Když se na str. 63 odkazuje na Witggensteina, proč diplomantka
nevychází přímo z jeho díla? Na str. 83 se dočítáme: „Cílem módy je nosit věci, které z
módy vyšly. I kdyby bylo cílem módy nosit věci, které z módy vyšly, tak věci, které máme
nosit, jsou věci nemódní, totiž módní“, myslím, že první věta má spíše znít „z módy
nevyšly“, nebo se mýlím?
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D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat
a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 8
Připomínky a komentáře:
Práce je zcela jistě originální a přínosná.

E) Význam práce
Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,
celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8
Připomínky a komentáře:
Závěry jsou jasně zdůvodněné a adekvátní vzhledem ke sledované problematice.

Otázky na obhajobu:
-

Součet bodů (0-50 bodů): 34
Celkové hodnocení (známka)*: 2

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 – výborně
39- 25 bodů: 2 – velmi dobře
24- 15 bodů: 3 – dobře
14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,
práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 27. 7. 2018

........................................
podpis